II. TEXT AND TRANSLATION

1. Quamvis non sine magna

Oratoribus ducis Sabaudiae in conventu Mantuano

[1] {161v} Quamvis non sine magna causa, insignes¹ oratores Sabaudienses, adventum vestrum² in hanc usque diem fuisse dilatum³ arbitramur, fatemur tamen, incusavimus saepenumero principem vestrum et alios, qui nondum misere legatos suos in tanta necessitate reipublicae Christianae. Audiunt omnes, vident, palpant evangelium Christi pessum ire, nec tamen de remedio cogitant. Omnes ignoscunt⁴, et nemo succurrit. Expectare periculum quam vitare, malunt. Pudet dicere, dicendum est tamen: longe major est Turcis Saracenisque suaे superstitionis propagandae quam nobis sacratissimae religionis nostrae tuendae diligentia. Illi, si usquam vexantur socii, praesto adsunt et turmatim occurrentes hostes expellunt. Nos Graecos, Albanos, Rascianos, {162r} Valachos, Hungaros in mediis discriminibus sine ullo subsidio relinquimus.

¹ omit. G

² nostrum G

³ dilatum G

⁴ agnoscunt J

To the ambassadors of the Duke of Savoy, at the Congress of Mantua

[1] Distinguished ambassadors of Savoy, We do not doubt that your arrival here was delayed until now for urgent reasons. We must say, however, that We have several times had to rebuke your prince and others for not yet dispatching their envoys, in this great need of the Christian Commonwealth. All can hear, see, and feel the dire circumstances of the Gospel of Christ, but still they give no thought to the remedies. All acknowledge [the seriousness of the situation], but nobody comes forward to help. They would rather await the peril than avoid it. We are ashamed to say it, but still it must be said: The Turks and the Saracens care far more for the propagation of their superstitious faith than we do for the protection of our holy religion. Whenever their allies are in trouble, they come quickly and in great swarms to expel the enemy. We, [on our side,] have left the Greeks, the Albanians, the Serbians, the Walachians, and the Hungarians in the midst of their perils without any help.

[2] Sed hic sumus, ut de communi tandem salute cogitemus. Venistis vos Sabaudienses, venerunt et alii complures. Quisque pro sua virili magnifice sese¹ offert: si respondebunt verbis facta, non carebit magnificis adjutoribus Christiana religio. Hoc opus, hic labor est. Stat Deus contra quemque vocitans: "Si ego pater, ubi amor? Si² dominus, ubi timor." Sunt plurimi, qui Deum labiis honorant, corde autem longe ab eo³ discesserunt. Sed nihil fictum stabile, nihil simulatum potest esse diuturnum⁴. Quae fiunt in veritate et veniunt ex corde, profecto non timent casum; fundata sunt enim⁵ supra firmam petram, idest supra⁶ veritatem, quae Christus est. *Petra autem erat Christus*, inquit apostolus. Verba vestra, oratores⁷ Sabaudienses, arbitramur ex puro corde deprompta esse, et tales esse principis vestri animum, qualem expressistis. Expectamus nunc, ut magnificis sponzionibus vestris magnifica facta respondeant, cuius rei⁸ nobilitas et religio et pietas vestri principis spem nobis quodammmodo certam praebent. Ad reliqua per vos dicta alia hora et alio loco respondebimus.